




EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ELECTRICIDAD DEL NORTE, S.A. (EDENORTE)
Año 2021
Ejecución de Gasto y Aplicaciones financieras
En RD\$

DETALLE	Presupuesto Aprobado	Presupuesto Modificado	Gasto devengado						
			Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Total
2 - GASTOS									
2.1 - REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES	2,425,865,990.1	2,426,857,476.2	198,393,269.43	219,786,854.09	203,552,988.50	196,802,848.67	189,574,066.31	197,217,276.24	1,205,327,303.24
2.1.1 - REMUNERACIONES	240,736,804.3	240,744,804.3	157,157,547.03	178,889,906.20	157,153,944.62	157,645,870.31	149,501,044.02	157,029,240.94	957,377,553.12
2.1.2 - SOBRESUELDOS	1,731,421,604.6	1,731,421,604.6	19,240,959.94	19,133,572.60	22,857,677.55	22,857,677.55	14,517,246.49	18,731,245.36	113,834,859.16
2.1.3 - DIETAS Y GASTOS DE REPRESENTACION	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.1.4 - GRATIFICACIONES Y BONIFICACIONES	274,019,330.2	275,000,816.4	4,029,852.34	3,935,308.47	5,681,285.65	6,694,820.60	3,427,598.79	2,770,491.81	26,539,357.66
2.1.5 - CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	175,690,251.0	175,690,251.0	17,955,910.12	17,828,066.82	17,860,080.68	17,944,911.27	17,914,178.14	18,083,386.27	107,586,533.30
2.2 - CONTRATACION DE SERVICIOS	2,748,938,259.8	2,790,346,667.6	3,118,125,137.61	2,741,279,577.40	2,778,763,424.97	3,062,123,531.80	2,920,558,628.13	3,830,048,240.19	18,450,897,540.10
2.2.1 - SERVICIOS BASICOS	135,962,214.9	145,756,249.7	2,979,459,442.33	2,577,409,520.27	2,475,133,833.83	2,883,119,922.47	2,764,323,169.47	3,692,163,662.36	17,371,609,550.73
2.2.2 - PUBLICIDAD, IMPRESION Y ENCUADERNACION	126,437,908.2	106,290,411.5	4,352,470.78	3,685,018.43	6,830,597.76	18,412,039.92	(907,687.63)	1,541,243.63	33,913,682.89
2.2.3 - VIATICOS	41,615,138.2	39,970,064.4	721,423.21	1,470,371.83	2,758,266.05	2,273,523.44	2,134,517.73	2,265,225.00	11,623,327.26
2.2.4 - TRANSPORTE Y ALMACENAJE	9,163,078.7	8,515,324.8	824.04	119,975.71	151,187.02	(101,429.14)	1,956.70	518.34	173,032.67
2.2.5 - ALQUILERES Y RENTAS	434,265,646.5	523,113,936.0	49,119,950.74	35,445,976.88	113,262,423.23	36,654,183.82	31,408,867.54	15,739,156.58	281,630,598.79
2.2.6 - SEGUROS	9,363,623.6	9,908,878.5	-	6,145.79	-	-	-	5,875,330.60	5,881,476.39
2.2.7 - SERVICIOS DE CONSERVACION, REPARACIONES MENORES E INSTALACIONES TEMPORALES	1,487,345,685.5	1,542,059,151.2	73,467,778.34	116,112,813.46	163,433,866.87	104,287,809.46	104,498,548.90	108,317,795.42	670,118,612.45
2.2.8 - OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES	504,784,964.1	414,732,651.5	11,003,248.17	7,029,755.03	17,193,250.21	17,476,481.83	19,099,255.42	4,145,268.26	75,947,258.92
2.2.9 - OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.3 - MATERIALES Y SUMINISTROS	227,728,748.6	223,315,063.8	11,992,454.33	20,782,598.04	21,571,729.52	1,817,809.47	19,193,278.97	2,354,349.20	77,712,219.53
2.3.1 - ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROPECUARIOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.3.2 - TEXTILES Y VESTUARIOS	25,784,788.7	24,603,988.7	2,937,383.56	11,190,606.54	(158,352.10)	577,900.68	(412,271.54)	14,317.14	14,149,584.28
2.3.3 - PRODUCTOS DE PAPEL, CARTON E IMPRESOS	2,701,663.7	2,520,339.9	21,500.00	541,694.21	9,389.15	-	125,032.80	13,900.00	711,516.16
2.3.4 - PRODUCTOS FARMACEUTICOS	4,683,513.8	6,323,513.8	131,175.00	-	1,085,672.51	112,590.00	4,085,000.00	(52,032.94)	5,362,404.57
2.3.5 - PRODUCTOS DE CUERO, CAUCHO Y PLASTICO	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.3.6 - PRODUCTOS DE MINERALES, METALICOS Y NO METALICOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.3.7 - COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUIMICOS Y CONEXOS	145,210,000.0	140,478,225.1	1,189,364.26	7,682,339.96	3,519,567.44	1,011,657.74	14,538,795.94	2,780,556.21	30,722,281.55
2.3.8 - GASTOS QUE SE ASIGNARAN DURANTE EL EJERCICIO (ART. 32 Y 33 LEY 423-06)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.3.9 - PRODUCTOS Y UTILES VARIOS	49,348,782.4	48,656,996.3	7,713,031.51	1,367,957.33	17,115,452.52	115,661.05	856,721.77	(402,391.21)	26,766,432.97
2.4 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.4.1 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.4.2 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL GOBIERNO GENERAL NACIONAL	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.4.3 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES A GOBIERNOS GENERALES LOCALES	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.4.4 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES A EMPRESAS PUBLICAS NO FINANCIERAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.4.5 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES A INSTITUCIONES PUBLICAS FINANCIERAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.4.6 - SUBVENCIONES	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.4.7 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR EXTERNO	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.4.9 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES A OTRAS INSTITUCIONES PUBLICAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.5 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.5.1 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL SECTOR PRIVADO	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.5.2 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL GOBIERNO GENERAL NACIONAL	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.5.3 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A GOBIERNOS GENERALES LOCALES	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.5.4 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A EMPRESAS PUBLICAS NO FINANCIERAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.5.6 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL SECTOR EXTERNO	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.6 - BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES	598,862,277.6	580,287,404.6	1,075,556.60	54,684,534.15	27,701,263.15	104,418,151.68	841,177.56	(5,274,033.80)	183,576,649.24
2.6.1 - MOBILIARIO Y EQUIPO	64,893,746.6	73,066,246.6	229,745.85	3,716,020.92	3,732,432.91	39,631,353.75	1,374,020.88	(4,244,063.64)	44,439,510.67
2.6.2 - MOBILIARIO Y EQUIPO AUDIOVISUAL, RECREATIVO Y EDUCACIONAL	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.6.3 - EQUIPO E INSTRUMENTAL, CIENTIFICO Y LABORATORIO	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.6.4 - VEHICULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCION Y ELEVACION	72,945,554.5	74,502,054.5	-	-	-	-	-	-	-
2.6.5 - MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS	3,300,000.0	3,300,000.0	845,810.75	2,351,850.16	1,138,505.92	754,579.92	913,313.21	-	6,004,059.96
2.6.6 - EQUIPOS DE DEFENSA Y SEGURIDAD	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.6.7 - ACTIVOS BIOLÓGICOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.6.8 - BIENES INTANGIBLES	452,722,976.4	425,520,603.4	-	48,616,663.07	22,910,324.32	64,032,218.01	(1,446,156.53)	-	134,113,048.87
2.6.9 - EDIFICIOS, ESTRUCTURAS, TIERRAS, TERRENOS Y OBJETOS DE VALOR	5,000,000.0	3,998,500.0	-	-	-	-	-	(1,029,970.26)	(1,029,970.26)
2.7 - OBRAS	6,153,779,075.0	6,194,267,738.8	201,867,647.89	295,254,826.80	442,531,776.09	1,182,300,337.04	118,835,860.37	(443,275,935.79)	1,797,514,514.40
2.7.1 - OBRAS EN EDIFICACIONES	22,358,823.3	22,358,823.3	-	-	5,015,434.43	503,443.15	7,803,272.60	-	11,321,150.18
2.7.2 - INFRAESTRUCTURA	6,131,420,251.7	6,111,908,915.53	201,867,647.89	295,254,826.80	439,516,343.66	1,181,796,893.89	111,033,587.77	(443,275,935.79)	1,786,193,364.22
2.7.3 - CONSTRUCCIONES EN BIENES CONCESIONADOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.7.4 - GASTOS QUE SE ASIGNARAN DURANTE EL EJERCICIO PARA INVERSION (ART. 32 Y 33 LEY 423-06)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.8 - ADQUISICION DE ACTIVOS FINANCIEROS CON FINES DE POLITICA	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.8.1 - CONCESION DE PRESTAMOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.8.2 - ADQUISICION DE TITULOS VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.9 - GASTOS FINANCIEROS	192,436,777.33	202,549,652.43	220,764,501.93	220,764,501.93	214,859,109.87	202,373,473.23	208,967,026.35	1,241,950,541.14	1,167,440,459.94
2.9.1 - INTERESES DE LA DEUDA PUBLICA INTERNA	181,420,072.18	189,389,077.93	205,358,697.68	205,358,697.68	206,783,274.44	189,569,185.59	194,920,152.12	1,241,950,541.14	1,167,440,459.94
2.9.2 - INTERESES DE LA DEUDA PUBLICA EXTERNA	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.9.4 - COMISIONES Y OTROS GASTOS BANCARIOS DE LA DEUDA PUBLICA	11,016,705.15	13,160,574.50	15,405,804.25	15,405,804.25	8,075,835.43	12,804,287.64	14,046,874.23	74,510,081.20	74,510,081.20
4 - APLICACIONES FINANCIERAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4.1 - INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4.1.1 - INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS CORRIENTES	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4.1.2 - INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS NO CORRIENTES	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4.2 - DISMINUCION DE PASIVOS	107,189,143,498.00	108,731,815,471.48	108,731,815,471.48	108,731,815,471.48	109,564,054,628.33	111,158,026,640.55	112,472,007,648.78	657,945,005,230.35	657,945,005,230.35
4.2.1 - DISMINUCION DE PASIVOS CORRIENTES	63,451,451,176.23	64,283,196,676.14	64,283,196,676.14	64,283,196,676.14	64,283,196,676.14	64,283,196,676.14	64,283,196,676.14	64,283,196,676.14	64,283,196,676.14
4.2.2 - DISMINUCION DE PASIVOS NO CORRIENTES	43,737,692,321.77	44,448,618,795.34	44,448,618,795.34	44,448,618,795.34	45,280,857,952.19	46,874,829,964.41	48,188,810,972.64	1,094,808,564.21	1,094,808,564.21
4.3 - DISMINUCION DE FONDOS DE TERCEROS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4.3.5 - DISMINUCION DEPOSITOS FONDOS DE TERCEROS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total general	12,155,174,351.1	12,155,174,351.1	110,913,034,341.2	112,266,153,514.4	112,524,923,029.4	114,326,375,416.9	114,609,403,125.1	116,262,044,571.1	680,901,933,998.0

Nota: destacar que son datos preliminares ya que aún contabilidad está en proceso de registros de facturas en dicho periodo.
Compara de energía incluida en el reporta a partir de enero 2021.


Ing. Gustavo Martínez
Director de Planificación y Control de Gestión